Eine andere Stelle bei Servius unterrichtet uns über weitere Einzelheiten: Wenn sich ein geflohener Sklave in das Diana-Heiligtum retten und er einen Zweig von einem bestimmten Baum brechen konnte, dann erlangte er das Recht, mit dem Tempelpriester um das Recht zu kämpfen, sein Amt einzunehmen.<sup>46</sup>

Auch Strabon bestätigt die Überlieferung, nach der die Artemis von Aricia und ihr Tempel die Kopie der Artemis Tauropolos seien, da die barbarischen und skythischen Elemente in den Riten des Kults überwiegen; der Autor erinnert daran, daß zum Priester des Heiligtums der geflohene Sklave ausgerufen wurde, der den Mann getötet hatte, der vor ihm dieses Amt versah.<sup>47</sup>

Servius also unterrichtet uns über die Verbindung des Orestes mit dem Diana-Kult vom *nemus Aricinum*. Es war ein sehr alter italischer Kult, wie seine grausamen, Menschenopfer fordernden Züge beweisen: Nach uraltem Brauch mußte der *rex Nemorensis*, der Priester des Hains, seinen Vorgänger im Amt im Duell töten.<sup>48</sup> Als es zur Hellenisierung des Kults kam, wurden die barbarischen Elemente des Ritus auf die barbarischen Taurer zurückge-

<sup>45</sup> Serv. *Aen.* 2,116 (vgl. Hyg. *fab.* 261): (*Iphigenia*) *translata ad Tauricam regionem regi Thoanti tradita est sacerdosque facta Dictynnae Dianae, vel ut quidam volunt Orthiae Dianae. quae cum secundum statuum consuetudinem humano sanguine numen placaret, agnovit fratrem Orestem, qui accepto oraculo carenti furoris causa cum amico Pylade Colchae petierat, et cum his occiso Thoanti simulacrum sustulit absconditum fasce lignorum: unde et Facellus dicitur, non tantum a face, cum qua pingitur, propter quod et Lucifera dicitur: et Aricia denuit, sed cum postea Romani sacrorum crudelitas displiceret, quamquam servi immolarentur, ad Laconas et Diana translata, ubi sacrificii consuetudo adulescentium verbibus servatur, qui vocabantur Bomonicae, quia aris superpositi contendeant, qui plura posset verbera sustinere. Orestis vero ossa Aricia Romam translata sunt et condita ante templum Saturni, quod est ante clivum Capitolinum iuxta Concordiae templum.*

<sup>46</sup> Serv. *Aen.* 6,136: *Orestes post occisum regem Thoantem in regione Taurica cum sorore Iphigenia, ut supra diximus, fugit et Dianae simulacrum inde sublatum haud longe ab Aricia collocavit. in huius templo post mutatum ritum sacrificiorum fuit arbor quaedam, de qua infringi ramum non licebat. dabatur autem fugitivi vis potestas, ut si quis exinde ramum potuisset auferre, monomachia cum fugitivo templi sacerdoti dimicaret: nam fugitivus illic erat sacerdos ad priscae imaginem fugae. dimicandi autem dabatur facultas quasi ad pristini sacrificii reparationem.*